
QUARTA-feiRA, 23 de AbRil de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação nº 004 / 2008
Partes:  Centro  de  Perícias  Científicas  Renato  Chaves  e  a 
empresa Dinastia Viagens e Turismo Ltda.
Objeto: Fornecimento de passagens aéreas, rodoviárias e 
fluviais, regionais, nacionais e internacionais.
Vigência: 17/03/2008 a 17/09/2008
Valor: R$ Correspondente ao total de passagens aéreas 
emitidas no mês mais taxa administrativa de 5%.
Dotação Orçamentária: 06.124.1208.4706 - Realização de 
Ações de Controle Interno dos órgãos de Defesa Social, 
06.128.1211.4726 - Viabilização de ações de formação 
continuada do SESP, 06.181.1184.2603 - Implementação 
das  ações  das  Unidades  Regionais  de  Perícias  Científicas, 
06.181.1184.4215 - Realização de perícias em criminalística, 
06.181.1184.4618 - Realização de perícias médico-legais, 
06.128.1211.4727 - Realização das ações de capitação do 
servidor de defesa social. Natureza da Despesa: 339033 - 
Passagens e despesa com locomoção
Fonte de Recurso: 001-Recursos Ordinários
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 17/03/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Trav. Dom Romualdo de Seixas nº 921 
- Umarizal - CEP: 66.050-110 - Belém / PA.

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº  140 DE 22 DE ABRIL DE 2008.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 099/2008–CSOP/EGPA, de 16 de 
abril de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Eduardo 
Roberto Costa Cavaleiro de Macedo, portador do 
CPF: 425.199.182-68, matrícula 57188276, nos dias 16 
e  17/04/2008,  ao  município  de  Tailândia/PA,  conduzindo 
servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 078/2008-IAP, DE 18/04/2008 – 

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Servidor:  WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Matrícula: 5007879-2
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Valor: R$ 600,00
Dotação/Elemento de Despesa: 82201.13.392.1181.2579
339030 – R$ 600,00

PORTARIA Nº 082, DE 17/04/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 315.000,00 (Trezentos e Quinze Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo: 

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA 
  DA DESPESA VALOR
071011512112254793 - SEDURB 0121 334041 315.000,00
  TOTAL              315.000,00
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA 
  DA DESPESA VALOR
071011512112254793 - SEDURB 0121 339033 315.000,00
    TOTAL 315.000,00
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIAS
PORTARIA N° 0256, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008.

Servidor: José da Rocha Amazonas, Matrícula: 57188218/1 
Cargo: Assessor.
N° de diárias: 2 ½ (duas diárias e meia)
Destino: Almeirim, Belterra e Prainha.
Objetivo: dar apoio logístico à coordenação Regional e 
Agentes Regionais e mobilização dos Conselheiros do PTP 
para participarem da Plenária Municipal da Região do Baixo 
Amazonas.
Período: 27 a 29.02.2008.

PORTARIA N° 0257 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008.
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, de acordo 
com a base vigente, referente à viagem para os Municípios 
de Santarém, Curuá, Óbidos, Faró, Terra Santa, Alenquer, 
Oriximiná  e  Monte  Alegre,  a  fim  de  dar  apoio  Logístico  e 
coordenação Regional e Agente Regionais para participar da 
mobilização dos Conselheiros do PTP e participarem da reunião 
do Conselho Regional nos referidos municípios.
N° NOME N° DE
  DIÁRIAS PERÍODO CARGO MATRÍCULA
01 José da Rocha 
 Amazonas 13 ½ 01 a 14.03.2008 Assessor 57188218/1

PORTARIA N° 0330, DE 10 DE MARÇO DE 2008.
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, de acordo 
com a base vigente, referente à viagem para os Municípios de 
Barcarena, Moju, Tailândia e Igarapé-Miri, a fim de participar da 
Reunião do Conselho Regional do PTP.
N° NOME N° DE
  DIÁRIAS PERÍODO CARGO MATRÍCULA
01 José da Rocha 
 Amazonas 13 ½ 01 a 14.03.2008 Assessor 57188218/1
  N° DE
N° NOME  DIÁRIAS PERÍODO CARGO MATRÍCULA
01 Luiz Carlos Machado 
 Corrêa 5 ½ 10 a 15.03.2008 Assessor 57176524/3
02 José Eustáquio 
 Pimentel de Oliveira 5 ½ 11 a 15.03.2008 Aux. de 
    Serviços Gerais 57188098/1
03 José Maria de Araújo Lima 3 ½ 10 a 13.03.2008 Auxiliar 
    de Administração 5055415/1
04 Luiz Augusto Pereira Imbiriba 5 ½ 10 a 15.03.2008 Motorista 
3196488/1

PORTARIA N° 0333, DE 10 DE MARÇO DE 2008.
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, de acordo 
com a base vigente, referente à viagem para o Município de 
Abaetetuba/Pa,
a fim de participar da Mobilização dos Conselheiros do PTP para 
Reunião do Conselho Regional no referido Município.

N° NOME N° DE 
  DIÁRIAS PERÍODO CARGO MATRÍCULA
01 Rafael do Espírito Santo 
 de Nazaré 4 ½ 12 a 16.03.2008 Assessor 57188198/1
02 Rui Guilherme Xavier Brito 3 ½ 13 a 16.03.2008 Aux. de  Serviços   2239/1
03 Agostinho Lopes Arnaud 3 ½ 13 a 16.03.2008 Auxiliar  de 27006/1
    Administração  
04 Edson de Souza Muniz 3 ½ 13 a 16.03.2008 Assessor 57189953/5
05 Syane de Fátima Braga 
 Neves 3 ½ 13 a 16.03.2008 Assessor 323004/1
06 Jax Nildo Aragão Pinto 3 ½ 13 a 16.03.2008 Assessor 5588195/3

PORTARIA N° 0334, DE 10 DE MARÇO DE 2008.
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, de acordo 
com a base vigente, referente à viagem para o Município de 
Santarém/Pa,
a fim de coordenar e credenciar a Reunião Regional do PTP, no 
referido Município.
N° NOME N° DE 
  DIÁRIAS PERÍODO CARGO MATRÍCULA
01 Thiago Broni de Mesquita 3 ½ 13 a 16.03.2008 Assessor 55589103/2
02 Ney Chaves de Oliveira 3 ½ 13 a 16.03.2008 Assessor 27030/1
03 Natanael Araújo Rocha 3 ½ 13 a 16.03.2008 Assistente
    Administrativo 201695802/1
04 Cássio Guilherme Franco 
 Andrade 3 ½ 13 a 16.03.2008 Assessor 5361770/5

PORTARIA N° 0339, DE 12 DE MARÇO DE 2008.
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, de acordo 
com a base vigente, para a região do Tapajós,
com objetivo de realizar coordenação e credenciamento junto a 
equipe de Sistematização, pesquisa e memória do PTP.
N° NOME N° DE 
  DIÁRIAS PERÍODO CARGO MATRÍCULA
01 Pedro Paulo Rodrigues 
 dos Santos 3 ½ 13 a 16.03.2008 Assessor 57190230/1
02 Raimundo Nonato Santana 
 de Carvalho 3 ½ 13 a 16.03.2008 Assessor 28428/1
03 Roberto Silva da Costa 3 ½ 13 a 16.03.2008 Assistente  25674/1 
    Administrativo 04 
Marcelle de Paula de Sousa 4 ½ 12 a 16.03.2008 Assessor 51794350/1

PORTARIA N° 0340, DE 12 DE MARÇO DE 2008.
Servidor: Jorge Rezende de Oliveira, Matrícula: 84844996/1 
Cargo: Assessor.
N° de diárias: 5 ½  (cinco diárias e meia)
Destino: Itaituba/Pa.
Objetivo:  dar  continuidade  à  agenda  definida  para  reunião  do 
Conselho Regional do Tapajós.
Período: 12 a 17.03.2008.

PORTARIA N° 0341, DE 12 DE MARÇO DE 2008.
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, de acordo 
com a base vigente, referente à viagem para o Município de 
Castanhal/Pa,
a fim de  Coordenar o credenciamento da Reunião Regional do 
PTP, no referido Município.
N° NOME N° DE 
  DIÁRIAS PERÍODO CARGO MATRÍCULA
01 Roosewell Alves 
 de Oliveira 4 ½ 12 a 16.03.2008 Assessor 25895/1
02 Neryano Alexandre 
 Nery da Silva 3 ½ 13 a 16.03.2008 Assessor 5361770/5
03 José João Pacheco 3 ½ 13 a 16.03.2008 Assessor 25984/1
04 Raimundo Ivan Martins 
 Aleixo 3 ½ 13 a 16.03.2008 Assessor 32779286/1

PORTARIA N° 0342, DE 12 DE MARÇO DE 2008.
Servidor: Cássio Guilherme Franco Andrade, Matrícula: 
5361770/5 Cargo: Assessor.
N° de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Rondon do Pará.
Objetivo: realizar vistoria de convênio FDE no referido 
Município..
Dia: 10.03.2008.

PORTARIA N° 0343, DE 12 DE MARÇO DE 2008.
Servidor: Maria Lídia de Sousa Brasil, Matrícula: 27529/1 
Cargo: Técnico.
N° de diárias: 2 ½ (duas e meia)
Destino: Rondon do Pará.
Objetivo: realizar vistoria de convênio FDE no referido 
Município.
Período: 13 a 15.03.2008.
Portaria n° 0345 de 12 de março de 2008.
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, de acordo 
com a base vigente, referente à viagem aos Municípios de 
Barcarena,  Moju,  Tailândia  e  Igarapé-Miri  a  fim  de  a  fim  de 
participar da Reunião do Conselho Regional do PTP.
N° NOME N° DE 
  DIÁRIAS PERÍODO CARGO MATRÍCULA
01 Luiz Carlos Machado Corrêa 5 ½ 10 a 15.03.2008 Assessor 57176524/3
02 José Eustáquio Pimentel 
 de Oliveira 5 ½ 10 a 15.03.2008 Assessor 57188098/1
03 José Maria de Araújo Lima 3 ½ 10 a 13.03.2008 Assessor 5055415/1
04 Luiz Augusto Pereira 


